
 
 
R.GADM 290/2022 
2022-28-ADJ-05506  
2022-28-LA-00170 
   

Montevideo, 12 de diciembre de 2022. 
 
 

VISTO: que las presentes actuaciones se relacionan con la adquisición de un 
servicio de entorno de usuario para trabajo en nube y un servicio de asistencia 
especializada; 

 
 RESULTANDO: I) que con el fin de realizar una Licitación Abreviada 
Ampliada y en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 52 del Decreto 150/012, TEXTO 
ORDENADO C.A.F., se hizo la publicación en la página web de Compras Estatales; 

 
II) con fecha 07/12/2022, se procedió a la apertura 

electrónica de ofertas, habiéndose presentado las siguientes empresas: 
 
- ARNALDO C CASTRO S A 
- BUKLIR S.A 
- SIFIYE SOCIEDAD ANONIMA 
- SONDA URUGUAY S.A 

 
CONSIDERANDO: I) que con fecha 09/12/2022 Coordinación De Servicios 

Informáticos realizó el asesoramiento técnico correspondiente; 
 

II) que del estudio ponderado de las ofertas, realizado de 
acuerdo a los criterios de evaluación establecidos en el Pliego de Condiciones, se 
aconseja adjudicar a la empresa SONDA URUGUAY S.A. - alternativa 2. 

 
III) que con fecha 12/12/2022 y en cumplimiento del art.66 

del TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones aconsejando la 
adjudicación a la firma SONDA URUGUAY S.A. - alternativa 2, del presente procedimiento 
licitatorio; 

 
 
ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente; 

 
LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 

 
 

RESUELVE: 
 
1°) ADJUDICAR LA ADQUISICIÓN DE UN SERVICIO DE ENTORNO DE USUARIO PARA 
TRABAJO EN NUBE Y UN SERVICIO DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA, SEGÚN EL 
SIGUIENTE DETALLE: 
 
A LA EMPRESA SONDA URUGUAY S.A. (RUT 212724490015) ALTERNATIVA 2: 



RENGLÓN 1: SERVICIO DE ENTORNOS DE TRABAJO EN NUBE  
IMPLEMENTACIÓN DE LA SOLUCIÓN 
MONTO: USD 5.078,25 IMPUESTOS INCLUIDOS. (POR ÚNICA VEZ). 
ESCRITORIO (CANTIDAD 150) 
MONTO ANUAL POR ESCRITORIO: USD 399,08 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO ANUAL TOTAL: USD 59.862,00 IMPUESTOS INCLUIDOS. 
MONTO TOTAL ADJUDICAR PARA EL RENGLÒN 1 A SONDA URUGUAY S.A.:  
USD 64.940,25 CON IMPUESTOS INCLUIDOS 
 
RENGLÓN 2: ASISTENCIA ESPECIALIZADA (HASTA 200 HORAS) 
 
EL MONTO UNITARIO DE CADA UNA DE LAS HORAS ASCIENDE A: $ 2.928,00 
IMPUESTOS INCLUIDOS. 
 
MONTO TOTAL ADJUDICAR PARA RENGLÓN 2 ASCIENDE HASTA: $ 585.600,00 
IMPUESTOS INCLUIDOS 
 
MONTO TOTAL ADJUDICAR A SONDA URUGUAY S.A.:  
 
• USD 64.940,25 CON IMPUESTOS INCLUIDOS 
• HASTA $ 585.600,00 CON IMPUESTOS INCLUIDOS 
 
MONTO TOTAL A AUTORIZAR POR EL PERIODO DE UN AÑO MAS UNA PRORROGA ANUAL:  
 
• USD 124.802,25 IMPUESTOS INCLUIDOS 
• HASTA $ 1.171.200 IMPUESTOS INCLUIDOS 
 
PARA EL RENGLÓN 2, LOS PRECIOS SERÁN ACTUALIZADOS DE ACUERDO CON LA 
SIGUIENTE PARAMÉTRICA: 80% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 20% DE LA VARIACIÓN 
DEL IPC 
 
PLAZO CONTRACTUAL: 1 AÑO CON UNA PRORROGA AUTOMATICA DE 1 AÑO 
 
EL GASTO SE IMPUTARÁ AL PROYECTO 462, RUBRO 285.000, DEL PRESUPUESTO 
OPERATIVO DE LA GERENCIA DE COORDINACIÓN DE SERVICIOS INFORMÁTICOS.  
 
 
2°) LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE REALIZARÁ EN UN TODO DE ACUERDO AL   
PLIEGO PARTICULAR DE LA LICITACIÓN Y  PLIEGO ÚNICO DE BASES Y CONDICIONES 
GENERALES PARA LOS CONTRATOS DE SUMINISTROS Y SERVICIOS NO PERSONALES Y 
SU OFERTA. 
 
3°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO      
ANTERIOR, CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE 
CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 
 
4°) EL PRESENTE ACTO ADMINISTRATIVO ESTA SUPEDITADO A LA INTERVENCIÓN 
PREVENTIVA DEL GASTO POR PARTE DEL TRIBUNAL DE CUENTAS DE LA REPUBLICA. 
 
 

  Ec. Aracelis Pérez 
      Gerente de Administración (I) 

                    Banco de Previsión Social 


